REQUERIMENTO N°                                /2021

REQUER RESERVAR A DATA DE 31 DE AGOSTO PARA

REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM

AOS “70 (SETENTA) ANOS DA UNIÃO ESTADUAL DOS

ESTUDANTES DE GOIÁS COMO TAMBÉM PELO DIA DO

ESTUDANTE COMEMORADO EM 11 DE AGOSTO À

REALIZAR-SE ÀS 19H. NO PLENÁRIO TEOTÔNIO

VILELA NA CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis/GO.

Requeiro, nos termos do art. 133, do regimento interno, após ouvida a casa, e na forma
regimental dessa Casa de Leis, que reserve a  data de 31 de agosto para realização de sessão solene

em homenagem aos “70 (setenta) anos da União Estadual dos Estudantes de Goiás  como também

pelo “Dia do Estudante  comemorado no dia 11 de agosto  à realizar-se às 19:00 no Plenário
Teotônio Vilela na Câmara Municipal de Anápolis.

JUSTIFICATIVA

                     A  Sessão tem como finalidade homenagear os estudantes de nosso município

comemorado no dia 11 de agosto  e a luta do movimento estudantil realizada através da UEE Goiás,

entidade na qual completou esse ano de 2021  70  (setenta ) anos de história, luta e de defesa da
educação e do povo goiano.

            A  União Estadual dos Estudantes de Goiás é a entidade máxima dos estudantes

goianos e representa todos os estudantes universitários do estado,  diretamente ligadas a União
Nacional dos Estudantes (UNE) desde a  universidade pública e também as privadas.

                        A Universidade é um ambiente onde a juventude tradicionalmente se organiza em
torno de visões, opiniões e vontades comuns. Movimento estudantil é o nome dessa atividade que

envolve tanto a organização de uma festa como a participação numa passeata, a criação de uma

empresa júnior ou a representação política para debater o país.

                        Em meio a esse processo, os estudantes vão se organizando em entidades

rrepresentativas como DAs (diretórios acadêmicos), CAs (centros acadêmicos), DCEs (diretórios

centrais), executivas nacionais de cursos e a UNE.

                     Diante do exposto nada mais justo e merecido o presente voto de aplauso, pelo que

requeiro a aprovação desta Câmara Municipal.

Sala das Sessões, 12 de  Agosto de  2021

Lisieux José Borges
Vereador